
Zpřesňování polohy tras 

inženýrských sítí

Mgr. Lukáš Opat

Konference GIS Esri v ČR

7. 11. 2019



HRDLIČKA spol. s r.o.

• Jedna z největších geomatických společností v ČR

▪ „Geodézie v souvislostech“

• DTM ČR

• Zpřesňování polohy tras inženýrských sítí

▪ E.ON, CETIN, Innogy

▪ ČEZ: 10 let aktualizace a 5 let zpřesňování

▪ Westnetz: 2 roky aktualizace a zpřesňování

• Porovnání zpracování ČR x Německo

▪ Hlavní téma prezentace



Westnetz – GIS infrastruktura

• 2016 - „Digitalizace vede k novým hlavním procesům“

• EGM = Einheitlicher GIS-Master

• UT: datahub (ArcGIS-Server/Pro)

▪ Transformace dat ArcFM-UT

• ArcGIS 10.2.1

▪ Přístup skrze Citrix clienta

• ArcGIS SDK

▪ Využití dat pro práci v terénu



Westnetz – GIS nástroje

• UT Job Organizer

▪ Práce na kopii dat a po dokončení zaslání zapracovaných 

dat (post) do SDE_default

▪ Každý zpracovatel má přiřazené jasně dané území

▪ Technologické zamykání území

▪ V případě konfliktu se rozhodnutí vrací k uživateli, který založil ten JOB

▪ Odevzdání dat – omezeno na 1 post denně

▪ Možnost zaslání do SDE_default až po 17. hodině

• UT Editor – práce s kresbou a atributy

• UT Sachdatenfenster – úpravy jednotlivých objektů

• InnoGIS nástroje



ČEZ – GIS infrastruktura a nástroje

• ArcGIS-Server/Pro

▪ ArcGIS 10.2.1 – přístup skrze Citrix clienta

• UT Job Organizer

▪ Práce na kopii dat a po dokončení zaslání zapracovaných 

dat (post) do defaultu

▪ Každý zpracovatel má přiřazené jasné dané území

▪ Zamykání evidenčních celků pouze ohlášením (telefon, e-mail)

▪ V případě konfliktu se rozhodnutí vrací k uživateli, který založil ten JOB

▪ Odevzdání dat – není omezeno -> někdy dochází k přehlcení

• ArcFM vyhledavač – nalezení vyhovujících objektů

• Editor atributů – úpravy jednotlivých objektů

• HSI tools nástroje



Westnetz – zpřesňování polohy

• Sběr dat v terénu (80% nová, 20% stávající)

– Technik položí kabel a ručně zakreslí skicu (složitější situace 

rekonstrukce ulice atd. je překreslena do formátu DXF)

– Okótuje danou situaci v terénu a uvede do skicy vč. typu a 

čísla kabelu, skříně, apod.

– Pracovník té samé firmy skicu naskenuje a pošle na centrální 

e-mail Westnetzu

– Skica je zanesena do ZPE (Zentrale-post-eingang) 

Westnetzu a tam čeká na zpracování

– Zpracovatel, kterému je přidělena si ji otevře, zkontroluje 

úplnost a začne ji zakreslovat 1:1 do InnoGIS dle pravidel

• PŘEHLEDNOST

























































ČEZ – zpřesňování polohy tras

• Sběr nových dat v terénu (DSPS)

– Technik položí kabel a zavolá geodeta ještě před záhozem, 

aby provedl zaměření, který zaměří ve 3. třídě přesnosti

– Geodet zaměření zpracuje a podle dostupných dokumentů 

provede dopracování vč. všech údajů

– Zaměření se odešle na portál ČEZu a po kontrole je 

naimportováno do jejich systému a jejich technikem 

upraveno do stávající sítě

• PŘESNOST



ČEZ – zpřesňování polohy tras

• Zpřesňování tras mimo 3. třídu přesnosti

– Technik vyhledání sítí vytyčí síť v terénu a geodet zaměří ve 

3. třídě přesnosti po vytyčení

– Geodet zaměření zpracuje a podle dostupných dokumentů 

provede dopracování

– Zpracovatel si zpřesněnou síť nahraje do GIS a provede 

posun/zpřesnění stávajících kabelů na nově zpřesněnou

• PŘESNOST











Westnetz / ČEZ – úroveň detailu



Westnetz / ČEZ – úroveň detailu



Westnetz / ČEZ – úroveň detailu



Závěr

Česká republika

• GIS Esri, ArcFM-UT, HSI

• Digitalizace – 2009

• Geodet a technik

• DSPS

• Přesnost a detail - > trvá to

• 1 otevřený katastr

Německo

• GIS Esri, ArcFM-UT, InnoGIS

• Digitalizace – 2017

• Technik

• Skica

• Přehled a krása -> rychlost

• X uzavřených katastrů



Mgr. Lukáš Opat | lukas.opat@hrdlicka.cz

Děkuji za

pozornost!


